Информация о результатах проведенной проверки
в Государственном бюджетном учреждении социального обслуживания населения Республики Мордовия «Саранский дом-интернат для престарелых и инвалидов»

На основании удостоверения № 02/2018 от 19 января 2018 г., утвержденного Заместителем Председателя Правительства – Министром финансов Республики Мордовия А. Ю. Симоновым в период с 22 по 31 января 2018 г. проведена проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг при осуществлении Государственным бюджетным учреждением социального обслуживания населения Республики Мордовия «Саранский дом-интернат для престарелых и инвалидов» некоторых закупок.
Основание проверки: план работы контрольно-ревизионного отдела на 1 квартал 2017 г.
Предмет проверки: соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг при осуществлении Государственным бюджетным учреждением социального обслуживания населения Республики Мордовия «Саранский дом-интернат для престарелых и инвалидов» следующих закупок:
1. Выполнение работ по капитальному ремонту технологических помещений пищеблока ГБУ СОН РМ «Саранский дом-интернат для престарелых и инвалидов» (Извещение о проведении электронного аукциона от 24.07.2017 №0109200002417001690, реестровый номер контракта 21327150101 17 000002 от 14.08.2017 г., заключен с ООО «Ремонтстройсервис», НМЦК 640 790,00 руб., цена контракта 640 790,00 руб.);
2. Выполнение работ по капитальному ремонту фасада здания ГБУ СОН РМ «Саранский дом-интернат для престарелых и инвалидов» I этап (Извещение о проведении электронного аукциона от 31.03.2017 №0109200002417000523, реестровый номер контракта 21327150101 17 000001 от 12.05.2017 г., заключен с ИП Нагаев Ильдар Кяримович, НМЦК 3 823 920,00 руб., цена контракта 3 022 010,00 руб.)
Проверяемый период: 2017 год.
При проведении проверки рассмотрены следующие вопросы: 
1. Изучение учредительных и регистрационных документов Заказчика.
1.  Соблюдения требований к обоснованию закупок, предусмотренных статьей 18 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», и обоснованности закупок.
1. Проверка обоснования начальной (максимальной) цены проверяемых контрактов. 
1. Проверка применения заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий проверяемых контрактов.
1. Проверка соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта.
1. Проверка своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги.
1. Проверка соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.

В результате проведенной проверки выявлены следующие нарушения:
1. В нарушение статьи 9, части 6 статьи 38 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», работники контрактной службы не имеют высшее образование или дополнительное профессиональное образование в сфере закупок.
2. В нарушение части 9 статьи 17 Федерального закона Российской Федерации от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», план закупок размещен позже установленного срока -  26.01.2017 г. в 12:20.
3. В нарушение части 10 статьи 21 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», План-график закупок (версия 0) утвержден 14.02.2017 г. в 17:40.
4. В нарушение статьи 18 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Порядка обоснования закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и форм такого обоснования, утвержденного постановление Правительства Российской Федерации от 05.06.2015 г. № 555, планируемые закупки (капитальный ремонт фасада и капитальный ремонт технологических помещений пищеблока ГБУ СОН РМ «Саранский дом-интернат для престарелых и инвалидов») не соответствуют целям осуществления закупок, определенным с учетом положений статьи 13 Федерального закона № 44-ФЗ (в том числе решениям, поручениям, указаниям Президента Российской Федерации, решениям, поручениям Правительства Российской Федерации, законам субъектов Российской Федерации, решениям, поручениям высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, муниципальным правовым актам), а также законодательству Российской Федерации и иным нормативным правовым актам о контрактной системе в сфере закупок.
5. В нарушение статьей 34, части 2 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», подрядчик по контракту 21327150101 17 000002 от 14.08.2017 г. в соответствии с условиями контракта к установленному контрактом сроку не  предоставил заказчику результаты выполнения работы, предусмотренные контрактом, на сумму 99 430,00 руб.
6. В нарушение частей 3-5 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», заключение внутренней экспертизы, проведенной Заказчиком  19 октября 2017 г. собственными силами, не является объективным и обоснованным.
7. В нарушение статьи 743 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи  95 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Заказчик принял и оплатил работы, выполненные подрядчиком по контракту 21327150101 17 000002 от 14.08.2017 г.,, не предусмотренные контрактом, на сумму 99 430,00 руб., что фактически привело к изменению условий контракта.
8. В нарушение статьей 34, части 2 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», подрядчик по контракту 21327150101 17 000001 от 12.05.2017 г. в соответствии с условиями контракта к установленному контрактом сроку не  предоставил заказчику результаты выполнения работы, предусмотренные контрактом, на сумму 782 604,06 руб.
9. В нарушение частей 3-5 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», заключения внутренней экспертизы, проведенные Заказчиком  21 августа 2017 г. и 18 октября 2017 г. собственными силами, не является объективным и обоснованным.
10. В нарушение статьи 743 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи  95 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Заказчик принял и оплатил работы, выполненные подрядчиком по контракту 21327150101 17 000001 от 12.05.2017 г. не предусмотренные контрактом, на сумму 782 604,06 руб., что фактически привело к изменению условий контракта.
11. В нарушение части 8 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», пункта 9.3 Контракта, Заказчиком не взыскан штраф за ненадлежащее исполнение Подрядчиком по контракту 21327150101 17 000002 от 14.08.2017 г.,  обязательств, предусмотренных настоящим Контрактом, в размере 10 % цены Контракта – 64 079,00 (шестьдесят четыре тысячи семьдесят девять)  рублей.
12. В нарушение частей 5 и 8 статьи 34 Федерального закона о контрактной системе, содержащих требование о том, что размер штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, в контракте 21327150101 17 000001 от 12.05.2017 г. размер штрафа определен в процентном соотношении.
13. В нарушение части 8 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», пункта 9.3 Контракта, Заказчиком не взыскан штраф за ненадлежащее исполнение Подрядчиком по контракту 21327150101 17 000001 от 12.05.2017 г. обязательств, предусмотренных настоящим Контрактом, в размере 5 % цены Контракта - 151 100,5 руб. (сто пятьдесят одна тысяча сто рублей пятьдесят копеек).

Министерством финансов Республики Мордовия принято решение: 
По пунктам 1-13 выявленных нарушений направить в Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания населения Республики Мордовия «Саранский дом-интернат для престарелых и инвалидов» информационное письмо о недопустимости подобных нарушений в дальнейшем.
По пунктам  2-3 выявленных нарушений составлено два протокола по части 4 статьи 7.29.3 КоАП РФ (нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок при планировании закупок), по пунктам 7, 10 – составлен протокол по части 10 статьи 7.32 в отношении директора (руководителя контрактной службы) Государственного бюджетного учреждения социального обслуживания населения Республики Мордовия «Саранский дом-интернат для престарелых и инвалидов» Табачкова Сергея Дмитриевича.
По пунктам 11, 13 выявленных нарушений направить в Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания населения Республики Мордовия «Саранский дом-интернат для престарелых и инвалидов» предписание.


